

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



南順(香港)有限公司

(於香港註冊成立之有限公司)

(股份代號：411)

年度業績公佈

截至二零一六年六月三十日止年度

- 收入：港幣 4,708,000,000 元
- 股東應佔淨溢利：港幣 202,000,000 元
- 現金淨額：港幣 663,000,000 元
- 每股基本及攤薄盈利：分別為港幣 0.85 元及港幣 0.84 元
- 每股擬派發之末期股息：港幣 0.18 元

南順(香港)有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然宣佈本公司及其附屬公司(合稱「本集團」)截至二零一六年六月三十日止財政年度之綜合業績。

財務業績

本集團本年的銷量上升 10%，收入增加 6%至港幣 4,708,000,000 元，有關增長已計算由於人民幣貶值所產生的影響，因我們大部分的收入乃以人民幣結算。由於高利潤的核心品牌產品增長，加上有利的原材料成本所帶動，毛利率上升 2.3 個百分點至 19.7%。銷售及分銷費用合共為港幣 513,000,000 元，較去年增加 10%，惟佔銷售百分比仍維持在 11%。該增長反映本集團於中國大陸擴展新地區的業務，並同時建立品牌工作，以提高銷售。在銷售增長及毛利改善下，帶動股東應佔淨溢利增加 76%至港幣 202,000,000 元。於二零一六年六月三十日，本集團持有淨現金結餘為港幣 663,000,000 元，較上一個財政年度末上升 43%。

股息

董事將於應屆股東週年常會上建議派發末期股息每股港幣0.18元，連同本年度早前已派發的中期股息每股港幣0.10元(二零一五年：中期股息每股港幣0.08元及末期股息每股港幣0.13元)，本年度合共派發股息每股港幣0.28元。待股東批准後，末期股息將於二零一六年十二月一日星期四支付予於二零一六年十一月二十三日星期三名列股東名冊之股東。

業務回顧

概覽

雖然全球宏觀經濟增長滯緩，本集團在其主要市場仍錄得穩定收入增長。有利的原材料成本，核心品牌產品的增長，加上擴大的業務覆蓋地區範圍，令盈利能力顯著回升。一如以往，我們堅定不移的強化了我們的根基並且執行了多項策略方案，此舉將減低我們對商品價格波動的敏感程度，並有助本集團實現可持續之增長。本集團會繼續於多年來建立的基礎上發展，特別是，透過市場推廣、銷售渠道、生產及研發措施進一步提升食品及清潔用品分部的核心零售業務及工業品牌之價值。藉著我們竭力以合理及可持續之資源來支援現有及新分銷渠道，從而追求對擴展地區業務之目標，使有關業務之擴展獲得強勁的增長勢頭。

本集團已實現兩個意義重大的里程碑，對於長遠可持續發展及提升競爭力攸關重要。本集團位於蛇口新建零售食用油灌裝及包裝線自二零一五年十一月起正式運作，此舉將大大降低產能限制的風險，讓我們以更有效及環保的方式生產安全及優質的產品。我們於二零一六年二月實施了新企業資源計劃系統，有助我們作出及時的決策，並提高本集團長遠的生產力及效率。

業務回顧

食品分部

食品分部業績顯著改善，特別考慮到我們處於屬商品化性質的行業，加上市況疲弱，該分部業績好轉尤其值得注意。分部收入及經營溢利較去年分別上升 6% 及 66% 至港幣 4,116,000,000 元及港幣 237,000,000 元。

本集團的食用油業務錄得可觀的收入及盈利增長，此乃「刀嘜」牌持續增長及受惠於有利的原材料成本之結果。「刀嘜」牌在香港及華南地區的龍頭地位仍然穩固。儘管食用油市場價值下降 0.6%，「刀嘜」牌於二零一六年六月在香港的市場份額年值較去年上升 1.4 個百分點至 27.5%¹。深圳食用油市場低迷，惟「刀嘜」牌於二零一六年六月在深圳現代貿易渠道所佔市場份額年值仍較去年上升 2.6 個百分點至 15%²。

¹南順的計算方式部分是基於尼爾森公司全港煮食油類別零售調查報告，從 2014 年 7 月至 2016 年 6 月的香港超市和便利商店渠道數據。（版權所有© 2016，尼爾森公司）

²南順的計算方式部分是基於尼爾森零售指數服務的食用油（小包裝）類別，按年度滾動至 2015 年 6 月（即 2014 年 7 月至 2015 年 6 月）和年度滾動至 2016 年 6 月（即 2015 年 7 月至 2016 年 6 月）的中國深圳現代渠道的市場數據。（版權所有© 2016，尼爾森公司）

業務回顧 (續)

食品分部 (續)

產品的創新增加消費者對於產品的興趣，令我們的產品在同類產品當中別樹一格，提升消費者心目中的品牌價值。秉承創新精神，本集團於二零一四年十月推出金裝濃香花生油，透過我們精心的協調以及持續提供對市場推廣及分銷的支援，因而繼續廣受現今市場的消費者及客戶歡迎。受此鼓舞，我們將努力擴充產品組合，增加食用油種類以滿足不同消費者需求。同時，此舉亦將為我們創造新的增長機會。並將進一步鞏固我們所建立已久的優越品牌地位，不僅是享有安全及品質保證的美譽，更是行業龍頭，緊貼消費者生活方式及健康需要，並滿足消費者對品質追求日益增加的要求。

為保持零售食用油分部的增長，本集團持續擴大並提高我們的生產能力。本集團位於蛇口的新食用油灌裝及包裝線自二零一五年十一月起已投入營運。除現有大罐裝食用油包裝生產線，我們計劃於大埔安裝新的包裝生產線，以供應香港及澳門的零售油市場。該生產線預計將於二零一七／一八財政年度投產，並將提高供應鏈效率以進一步減省成本。

本集團的麵粉業務表現大幅回升，利潤錄得顯著增長，收入及銷量亦穩步上升。專用麵粉的銷售更加強勁，且有利的小麥成本，抵銷了低廉的麥麩價格所帶來的負面影響。為了符合本集團的策略，我們專注提升核心競爭力，透過我們的分銷、研究及技術服務向新客戶及現有客戶提供更多高級及定制麵粉，從而實現我們的價值。管理層的堅持不懈加上目標明確的方式，透過策略客戶並深入滲透第三及第四線城市，從而推動核心品牌的增長，並獲得具有意義的成果。而本集團亦持續努力把產品與客戶需求合理化，此舉將有助我們的產品組合轉移至利潤較高的產品。我們主要的工廠使用率均有所改善，符合本年度的銷量增長。

展望未來，小麥成本或會出現波動，不大可能無限期處於低位。麵粉行業內部的系統風險仍然存在，原因是受中國內地進口小麥的配額限制導致供應有限，加上本集團將較高成本的小麥適當地轉嫁予客戶的能力有限，我們對減輕該等風險的計劃會維持不變。於採購方面，我們將致力向政府當局爭取更多小麥配額，並繼續透過合約農業模式於中國大陸購買當地優質小麥。我們的研發及生產團隊將繼續推行現有項目，優化我們的小麥配方並業務營運，從而達致成本效益。

業務回顧 (續)

食品分部 (續)

上述措施仍為鞏固核心業務而設，然而，我們不能完全倚靠就提高工業業務之效率來長遠發展麵粉分部的業務。就此，我們仍認為建立企業對消費者部分(B2C)對我們的麵粉業務有其價值；但過程需要耐性及長期持續的投資，特別在較新並且沒有品牌的領域上建立品牌是極具挑戰性。無論如何，我們將繼續監察有關進度，並定期檢視所作的投資風險與回報。我們現有的零售專才及其專業知識，將有助我們建立合適的團隊及基礎，引領我們過渡有關轉型的項目。本集團亦利用電子商貿及社交媒體的緊密互動，配合我們在傳統線下市場的地位，組成我們加快發展中國大陸項目的其中一環。

鑒於當前市場動盪，本集團的採購團隊會繼續謹慎監察市況，並以審慎態度採購原材料。如可以在具有競爭力的價格中取得穩定的優質原材料供應，將保障我們在食品行業中的優越地位及毛利潤率。

清潔用品分部

年內，清潔用品分部的收入增加 2%至港幣 588,000,000 元。在有利的原材料成本、理想的產品及分銷渠道組合，加上在中國大陸各地的業務擴展帶動下，經營溢利增加 8%至港幣 85,000,000 元。當我們見證著這些競爭激烈的行業在主要地區市場開始放緩，本集團及同業於本年度均面對重重挑戰。儘管收入增長輕微，本集團仍有能力保障及提高我們的品牌資產及在主要地區市場份額。

於香港，「斧頭牌」仍維持其作為碗碟洗潔精市場領導品牌的地位，其市場份額年值為 25.7%（截至二零一六年六月數據），與去年大致相同³。同期，香港碗碟洗潔精市場價值下跌 0.6%⁴。我們的頂級產品「AXE Plus」碗碟洗潔精於二零一四年九月推出，於主要分銷渠道備受關注，並為我們整體市場份額的領導地位作出貢獻。「AXE Plus」讓我們招徠有意購買較高級產品的新客戶及現有客戶，此乃強調了推出創新產品的長遠重要性，特別是在香港此等較為成熟的市場。

³包括「斧頭牌」及「AXE Plus」的市場份額；南順的計算方式部分是基於尼爾森公司 2014 年 7 月至 2016 年 6 月全港洗潔精零售調查報告。（版權所有© 2016，尼爾森公司）

⁴南順的計算方式部分是基於尼爾森公司 2014 年 7 月至 2016 年 6 月全港洗潔精零售調查報告。（版權所有© 2016，尼爾森公司）

業務回顧 (續)

清潔用品分部 (續)

在華南地區，「斧頭牌」在廣東省中心城市（廣州及深圳）現代分銷渠道所佔市場份額年值為 21.3%（截至二零一六年六月數據），反映出本集團在碗碟洗潔精市場表現強勁⁵。儘管大市較去年縮減 4.2%，「斧頭牌」的市場份額年值仍增長 1.5 個百分點⁶。儘管我們旗下品牌頗具韌力，惟就我們所見，在下一個財政年度，對市場推廣及分銷策略仍有可微調的空間。

展望未來，我們計劃維持現有雙管齊下的策略，為該分部締造有意義而可持續長遠的價值。我們將繼續加強對非碗碟洗潔精類別產品的支援，並擴大於中國大陸業務覆蓋之地區。為了推行銷售及市場推廣措施，於所需水平的研發及投資的支持下，本集團整合了傳統線下市場與電子商貿的銷售渠道，此舉有助我們達致相關的目標。

展望

中國大陸正經歷結構性改革，預期此情況將維持一段較長時間，導致宏觀經濟增長步伐緩慢。政府規劃人員須維持短期增長與長遠改革需要之間的平衡，中國大陸市場因而無可避免地出現短期不明朗的因素。本集團仍然堅定不移，致力把握中國作為全球最大且發展最快的消費者市場之一所帶來的機遇。我們處於有利位置，以把握中國消費者對優質、高質素及安全產品日益增長的需求。

撇除任何不可預見的情況，我們預期下一個財政年度內將不會大幅修改我們的政策。我們計劃進一步扎穩根基，有助更有效地把握短期與長遠的機遇。本集團的未來發展取決於持續改善人力、基建及程序之範疇，並推行至所有主要職能部門，包括市場推廣、銷售及分銷、研發、資訊科技以及生產部門。我們將繼續投資於員工並招攬有關方面的新進人才。

基於我們過往的經驗，不可預測的商品價格變動對我們的盈利能力造成重大影響。然而，憑藉持續的執行及調整策略，我們於來年在應付此等風險時將更具韌力。我們將致力維持現有的氣勢，為股東締造長遠而可持續之回報。

⁵ 南順的計算方式部分是基於尼爾森對廣東省中心城市（廣州及深圳）現代渠道的洗潔精品類自 2015 年 6 月滾動年度（即 2014 年 7 月至 2015 年 6 月）和 2016 年 6 月滾動年度（即 2015 年 7 月至 2016 年 6 月）的零售研究數據。（版權所有© 2016，尼爾森公司）

⁶ 南順的計算方式部分是基於尼爾森對廣東省中心城市（廣州及深圳）現代渠道的洗潔精品類自 2015 年 6 月滾動年度（即 2014 年 7 月至 2015 年 6 月）和 2016 年 6 月滾動年度（即 2015 年 7 月至 2016 年 6 月）的零售研究數據。（版權所有© 2016，尼爾森公司）

財務回顧

流動資金及財政資源

於二零一六年六月三十日，本集團現金淨額（定義為現金減銀行貸款及融資租賃的負債）為港幣 663,000,000 元（二零一五年：港幣 462,000,000 元）。這主要是受惠於經營業務的所得現金淨額。

於二零一六年六月三十日，本集團持有現金港幣 664,000,000 元（二零一五年：港幣 800,000,000 元）。當中約 69%是人民幣，30%是港幣，以及美元及澳門幣合共 1%。

於二零一六年六月三十日，本集團有港幣 824,000,000 元可用的銀行備用信貸額（二零一五年：港幣 974,000,000 元）。

本集團於總部集中處理所有融資及財金活動，金融及衍生工具的應用受到內部規管，僅可用於處理及減輕與貿易相關的商品價格風險和貨幣風險。

於二零一六年六月三十日，存貨周轉期為 55 日（二零一五年：55 日）。應收賬款周轉期維持在 23 日（二零一五年：24 日）的穩健水平。

鑒於本集團強健的流動比率及財務狀況，管理層相信本集團有充足資源應付日常營運及資本開支承擔項目。

外匯風險

本集團在中國大陸、香港及澳門均有業務。當地成本及收入主要以人民幣、港幣及澳門幣定價。本集團所有銀行貸款均以港幣定價。

本集團面對的貨幣風險，主要為各營運公司的功能貨幣以外貨幣計價的銷售、採購、貸款及存款而衍生的貨幣風險。本集團考慮的因素包括（但不限於）有關外幣匯率的走勢及本集團的現金流量的需要去監察其狀況，以確保其面對的風險保持在可接受的水平。

資本開支

年內，本集團在購買廠房設備、建造新生產線及建設新企業資源計劃系統共投入港幣 34,000,000 元（二零一五年：港幣 72,000,000 元）。

人力資源

於二零一六年六月三十日，本集團有僱員 1,580 人。本集團薪酬政策內設有年度薪酬遞增及年終表現獎勵機制，藉此挽留人才、獎償及激勵員工對本集團所作的貢獻，股份認購權亦發授予集團董事總經理和合資格之僱員，作為對彼等貢獻之認同，並提供獎賞以鼓勵於未來爭取更好的表現。

綜合損益表

截至二零一六年六月三十日止年度

	附註	二零一六年 港幣千元	二零一五年 港幣千元
收入	3	4,708,012	4,448,587
銷售成本		(3,781,724)	(3,674,676)
毛利		926,288	773,911
其他收入		25,097	20,661
銷售及分銷費用		(512,652)	(466,235)
行政費用		(169,533)	(156,295)
經營溢利		269,200	172,042
融資成本	5	(2,802)	(6,086)
應佔合營公司的虧損		(6)	(525)
除稅前溢利	5	266,392	165,431
稅項	6	(64,379)	(50,961)
本年度溢利		202,013	114,470
歸屬於：			
本公司股東		202,013	114,470
非控股權益		-	-
本年度溢利		202,013	114,470
每股盈利（港元）			
基本	8(a)	0.85	0.48
攤薄	8(b)	0.84	0.47

本年應付本公司股東股息之詳情列於附註 7。

綜合損益及其他全面收益表
截至二零一六年六月三十日止年度

	二零一六年 港幣千元	二零一五年 港幣千元
本年度溢利	202,013	114,470
本年度其他全面收益，除稅後： 其後可重新分類至損益之項目：		
可供出售的財務資產公允價值之變動	(2)	(2)
折算海外業務的財務報表而產生之匯兌差額	(103,492)	400
本年度其他全面收益，除稅後	(103,494)	398
本年度全面收益總額，除稅後	98,519	114,868
歸屬於：		
本公司股東	98,519	114,868
非控股權益	-	-
本年度全面收益總額	98,519	114,868

綜合財務狀況表
於二零一六年六月三十日

	附註	二零一六年 港幣千元	二零一五年 港幣千元
非流動資產			
物業、廠房及設備		583,088	656,195
租賃土地		77,937	85,595
無形資產		22,896	2,374
合營公司權益		42,710	42,716
可供出售的財務資產		182	184
其他非流動資產		501	15,415
		<u>727,314</u>	<u>802,479</u>
流動資產			
存貨		542,975	540,337
應收賬款及其他應收款	9	382,798	414,919
現金及現金等額		663,835	800,343
		<u>1,589,608</u>	<u>1,755,599</u>
流動負債			
銀行貸款		-	269,000
應付賬款及其他應付款	10	526,651	462,254
應付合營公司款項		42,976	42,714
應付稅款		15,490	23,951
其他流動負債		252	251
		<u>585,369</u>	<u>798,170</u>
淨流動資產		<u>1,004,239</u>	<u>957,429</u>
總資產減流動負債		<u>1,731,553</u>	<u>1,759,908</u>
非流動負債			
銀行貸款		-	68,000
遞延稅項負債		21	58
其他非流動負債		530	759
		<u>551</u>	<u>68,817</u>
淨資產		<u>1,731,002</u>	<u>1,691,091</u>

綜合財務狀況表（續）
於二零一六年六月三十日

	<u>二零一六年</u> 港幣千元	<u>二零一五年</u> 港幣千元
資金及儲備		
股本	672,777	672,777
其他儲備	1,047,374	1,007,463
本公司股東應佔權益	<u>1,720,151</u>	1,680,240
非控股權益	<u>10,851</u>	<u>10,851</u>
權益總額	<u><u>1,731,002</u></u>	<u><u>1,691,091</u></u>

附註:

1. 編製基準

截至二零一六年六月三十日止年度業績初步公佈中載有有關截至二零一六年六月三十日止年度未經審核的財務資料及截至二零一五年六月三十日止年度的財務資料雖不構成本公司就該兩年度法定所需之週年綜合財務報表，惟有關截至二零一五年六月三十日止年度的財務資料由該年度之法定綜合財務報表所拮取。有關此等法定財務報表之進一步資料須按照香港公司條例第 436 條披露如下：

本公司之核數師尚未對截至二零一六年六月三十日止年度之財務報表發表報告，而該報告將於香港公司註冊處所訂的限期前遞交。

本公司已按公司條例第 662(3)條及第 3 部附表 6 之規定，向香港公司註冊處遞交截至二零一五年六月三十日止年度之財務報表。

本公司之核數師已就本集團截至二零一五年六月三十日止年度之財務報表發表報告。該報告並無保留意見；並無載有核數師於出具無保留意見的情況下，提請注意任何引述之強調事項；亦不載有根據公司條例第 406(2)或第 407(2)或(3)條作出的陳述。

本集團的財務報表已根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）所頒佈之所有適用《香港財務報告準則》（「香港財務報告準則」），此統稱包括所有適用之個別《香港財務報告準則》、《香港會計準則》（「香港會計準則」）及詮釋、香港普遍公認會計原則及香港《公司條例》之披露規定而編製。本財務報表亦符合香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）之適用披露條文規定。

香港會計師公會已頒佈若干於本集團及本公司本會計年度首次生效或可供提早採納的新訂及經修訂之香港財務報告準則。附註 2 提供有關本公司本年度及以往年度之財務報表因初次執行此等頒佈而改變的會計政策。

2. 會計政策的變動

香港會計師公會已頒佈多項於本集團及本公司本會計期內首次生效的新訂香港財務報告準則。採用新準則及修訂不會對本集團的業績及財務狀況構成重大影響。

本集團並未於本會計期間應用尚未生效的新訂準則或詮釋。

3. 收入

收入代表在正常業務過程中售予對外客戶，扣除折扣、增值稅和其他相關稅項的應收款項，以及服務和租金收入。本集團的收入分析如下：

	二零一六年 港幣千元	二零一五年 港幣千元
出售商品	4,703,743	4,446,814
服務和租金收入	4,269	1,773
	<u>4,708,012</u>	<u>4,448,587</u>

4. 分部資料

本集團業務按下列分部列示資料。以提供給本集團最高層行政管理人員作資源分配及表現考核之用。每個營運分部的業務有相類似的經營及貨幣風險、產品顧客類別、分銷渠道和安全規則。

食品： 製造及分銷一系列食品產品，包括麵粉及食用油。

清潔用品： 製造及分銷家用及工業用清潔用品。

4. 分部資料 (續)

(a) 分部業績、資產及負債

	二零一六年			二零一五年		
	食品 港幣千元	清潔用品 港幣千元	分部總計 港幣千元	食品 港幣千元	清潔用品 港幣千元	分部總計 港幣千元
自外來客戶之收入	<u>4,115,823</u>	<u>587,920</u>	<u>4,703,743</u>	<u>3,868,750</u>	<u>578,064</u>	<u>4,446,814</u>
需作報告分部之 經營溢利	<u>236,606</u>	<u>84,623</u>	<u>321,229</u>	<u>142,925</u>	<u>78,593</u>	<u>221,518</u>
利息收入	9,366	4,874	14,240	7,602	8,827	16,429
融資成本	(2,802)	-	(2,802)	(6,086)	-	(6,086)
年度折舊及攤銷	(61,665)	(1,738)	(63,403)	(59,716)	(1,963)	(61,679)
其他重要損益項目：						
-匯兌(虧損)/收益	(404)	1,291	887	2,061	(50)	2,011
-回撥/(撥備)呆壞賬 準備	24	(10)	14	(462)	(10)	(472)
稅項支出	(22,297)	(19,810)	(42,107)	(25,322)	(17,934)	(43,256)
需作報告分部 之資產	<u>1,884,438</u>	<u>173,980</u>	<u>2,058,418</u>	<u>2,089,232</u>	<u>318,629</u>	<u>2,407,861</u>
需作報告分部 之負債	<u>(465,278)</u>	<u>(108,365)</u>	<u>(573,643)</u>	<u>(721,696)</u>	<u>(102,314)</u>	<u>(824,010)</u>
年內增加的分部 非流動資產	<u>18,600</u>	<u>625</u>	<u>19,225</u>	<u>50,904</u>	<u>1,777</u>	<u>52,681</u>

4. 分部資料 (續)

(b) 需作報告分部之收入、損益、資產及負債調節表

	二零一六年 港幣千元	二零一五年 港幣千元
收入		
需作報告分部之收入	4,703,743	4,446,814
服務和租金收入	4,269	1,773
	<u>4,708,012</u>	<u>4,448,587</u>
溢利		
需作報告分部之經營溢利	321,229	221,518
應佔合營公司的虧損	(6)	(525)
融資成本	(2,802)	(6,086)
未分配之匯兌虧損	(2,761)	(204)
未分配之總公司及企業費用	(49,268)	(49,272)
	<u>266,392</u>	<u>165,431</u>
資產		
需作報告分部之資產	2,058,418	2,407,861
分部間應收款之抵銷	(36,764)	(7,924)
	<u>2,021,654</u>	<u>2,399,937</u>
合營公司權益	42,710	42,716
未分配之總公司及企業資產	252,558	115,425
	<u>2,316,922</u>	<u>2,558,078</u>
負債		
需作報告分部之負債	(573,643)	(824,010)
分部間應付款之抵銷	36,764	7,924
	<u>(536,879)</u>	<u>(816,086)</u>
應付合營公司款項	(42,976)	(42,714)
遞延稅項負債	(21)	(58)
未分配之總公司及企業負債	(6,044)	(8,129)
	<u>(585,920)</u>	<u>(866,987)</u>

4. 分部資料 (續)

(c) 地區資料

下表載列的地理位置資料包括(i)需作報告分部自外來客戶之收入；及(ii)本集團的物業、廠房及設備、租賃土地、無形資產、合營公司權益及其他非流動資產(「指定非流動資產」)。客戶的所屬地區乃根據服務提供或貨物運送之地點而釐定。物業、廠房及設備、租賃土地及其他非流動資產的所屬地區是按其所在地而定。無形資產及商譽的所屬地區乃根據其被分配到的營運地點而定。合營公司權益的所屬地區是按其營運地點而定。

	二零一六年			二零一五年		
	香港 及澳門	中國 大陸	合計	香港 及澳門	中國 大陸	合計
	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元
需作報告分部自外 來客戶之收入	725,524	3,978,219	4,703,743	733,814	3,713,000	4,446,814
指定非流動資產	104,214	622,918	727,132	100,736	701,559	802,295

(d) 關於主要客戶之資料

截至二零一六年六月三十日和二零一五年六月三十日止年度，本集團無銷售金額相等於或大於集團自外來客戶總收入的百分之十的單一客戶。

5. 除稅前溢利

除稅前溢利已扣除／（計入）下列各項：

	二零一六年 港幣千元	二零一五年 港幣千元
融資成本		
銀行貸款的利息	<u>2,802</u>	<u>6,086</u>
其他項目		
物業、廠房及設備折舊	63,941	61,793
租賃土地攤銷	2,890	3,003
無形資產攤銷	2,007	146
(回撥)/撥備呆壞賬準備淨額	(14)	472
出售物業、廠房及設備淨虧損	834	1,198
金融衍生工具公允值之變動（附註）	<u>(6,288)</u>	<u>(81)</u>

附註：本集團於年內訂立了若干外幣遠期合同，以管理所面對的貨幣風險。

6. 稅項

- (a) 在香港營運的集團公司之利得稅撥備乃根據年內估計應課稅溢利按稅率16.5%（二零一五年：16.5%）計提。

香港以外稅項指於中國大陸和澳門經營之若干附屬公司就估計應課稅溢利按該地當時之稅率計算的稅項支出。

所有在中國大陸經營農產品初加工之企業均獲豁免企業所得稅。因此，於二零一六年六月三十日及二零一五年六月三十日止年度經營麵粉廠所賺取之溢利可獲豁免中國大陸之企業所得稅。

於中國大陸經營之其他附屬公司，年內所得稅稅率為25%（二零一五年：25%）。

根據中國企業所得稅法，就向外資企業投資者宣派來自於中國大陸成立之外資企業的股息徵收10%預扣稅。有關規定自二零零八年一月一日起生效，並適用於二零零七年十二月三十一日後所產生之盈利。倘中國大陸與外國投資者所屬司法權區之間定有稅務優惠則可按較低預扣稅率繳稅。本集團的適用比率為5%。因此，本集團須就該等於中國大陸成立的子公司就二零零八年一月一日起產生之盈利而分派之股息繳交預扣稅。

6. 稅項 (續)

(b) 所得稅支出代表應付稅項及遞延稅項的總和。其組成如下：

	二零一六年 港幣千元	二零一五年 港幣千元
本年稅項		
香港稅項	2,688	1,080
以前年度之不足撥備	304	259
	<u>2,992</u>	<u>1,339</u>
香港以外稅項	61,694	47,907
以前年度之(超額)/不足撥備	(270)	1,650
	<u>61,424</u>	<u>49,557</u>
遞延稅項		
暫時差額的產生及回撥	(37)	65
	<u>(37)</u>	<u>65</u>
	<u>64,379</u>	<u>50,961</u>

7. 股息

(a) 年內應付本公司股東股息 (扣除支付予本集團於員工股份認購權方案儲備下持有之股份的金額)

	二零一六年 港幣千元	二零一五年 港幣千元
中期股息宣派及支付每普通股港幣 0.1 元 (二零一五年: 每普通股港幣 0.08 元)	23,836	19,068
期末後擬派發之末期股息每普通股港幣 0.18 元 (二零一五年: 每普通股港幣 0.13 元)	42,769	30,987
	<u>66,605</u>	<u>50,055</u>

期末後擬派發之末期股息，並沒有於期末列為負債項目。

7. 股息 (續)

- (b) 期內獲批及支付的前一個財政年度應付本公司股東股息 (扣除支付予本集團於員工股份認購權方案儲備下持有之股份的金額)

	二零一六年 港幣千元	二零一五年 港幣千元
有關前一個財政年度已宣派及支付的末期股息，每普通股港幣 0.13 元 (二零一五年：每普通股港幣 0.13 元)	<u>30,987</u>	<u>30,987</u>

8. 每股盈利

(a) 每股基本盈利

每股基本盈利乃根據本公司股東應佔溢利港幣 202,013,000 元 (二零一五年：港幣 114,470,000 元) 及於本年度內已發行普通股之加權平均數 238,304,000 股 (二零一五年：238,360,000 股) 計算。

	二零一六年 千	二零一五年 千
期初及期末已發行普通股	243,354	243,354
以前年度收購之普通股的影響	(4,994)	(4,994)
年內收購之普通股的影響	(56)	-
	<u>238,304</u>	<u>238,360</u>

(b) 每股攤薄盈利

截止二零一六年六月三十日止年度，每股攤薄盈利乃根據本公司股東應佔溢利港幣 202,013,000 元 (二零一五年：港幣 114,470,000 元) 及調整假設根據股份認購權計劃發行普通股股份之加權平均數 239,940,000 股 (二零一五年：241,436,000 股) 計算。

8. 每股盈利（續）

(b) 每股攤薄盈利（續）

	二零一六年 千	二零一五年 千
本年度普通股之加權平均股數	238,304	238,360
假設因根據本公司之股份認購權計劃發行普通股股份的影響	1,636	3,076
	<u>239,940</u>	<u>241,436</u>

9. 應收賬款及其他應收款

所有應收賬款及其他應收款均預期在一年內收回。

	二零一六年 港幣千元	二零一五年 港幣千元
應收賬款總額	319,605	312,548
減：呆壞賬準備	(471)	(623)
	<u>319,134</u>	<u>311,925</u>
衍生金融工具		
- 外幣遠期合同	1,756	-
其他應收賬款	59,018	99,991
租賃土地 - 即期部份	2,890	3,003
	<u>382,798</u>	<u>414,919</u>

賬齡分析

應收賬款（根據發票日期和扣除呆壞賬準備）於報告期終日之賬齡分析如下：

	二零一六年 港幣千元	二零一五年 港幣千元
零至三個月	310,381	306,308
四至六個月	7,046	4,445
六個月以上	1,707	1,172
	<u>319,134</u>	<u>311,925</u>

9. 應收賬款及其他應收款（續）

客戶信貸乃於進行財務評估後及基於已建立的付款記錄（如適用）而釐定。所有客戶均設有信貸限額，且在公司高級人員批准後方可超出有關限額。若認為客戶有信貸風險，則以現金進行交易。一般信貸於銷售發生後的月份完結時到期。為了儘量減少信貸風險，本集團定期檢討逾期未付金額並採取跟進行動。本集團會從若干客戶取得物業抵押。

10. 應付賬款及其他應付款

應付款賬齡（根據發票日期）分析如下：

	二零一六年 港幣千元	二零一五年 港幣千元
零至三個月	282,187	255,305
四至六個月	1,244	2,873
應付賬款總額	283,431	258,178
衍生金融工具		
- 外幣遠期合同	234	-
已收按金	23,399	26,985
其他應付賬款及應計費用	219,587	177,091
	<u>526,651</u>	<u>462,254</u>

購買、出售或贖回本公司之上市證券

於本年度內，本公司之全資附屬公司（作為一項信託之受託人，該信託乃為收購本公司之股份而設立，籍以履行根據本公司於二零一三年四月二十三日採納之行政人員股份認購權計劃可能授出之股份認購權之行使）在香港聯合交易所有限公司購買756,000股本公司股份，總代價為港幣5,335,000元。

除上文所披露外，於本年度內，本公司概無贖回其任何上市證券，而本公司或其他任何附屬公司均無購買或出售任何本公司之上市證券。

企業管治常規守則（「企業管治守則」）

董事會已採納一套以香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄14（「港交所守則」）之原則為本之企業管治常規守則（「企業管治守則」）。

本公司於截至二零一六年六月三十日止年度期間一直符合港交所守則，惟非執行董事並無特定任期，但彼等須根據本公司之公司組織章程細則及企業管治守則規定於本公司股東週年常會上輪值告退及膺選連任。因此，本公司認為該等條文足以符合港交所守則有關條文之精神。

董事會審核及風險管理委員會（「審核及風險管理委員會」）審閱

審核及風險管理委員會跟管理層已審閱本公司所採納之會計原則及慣例，並討論審核、風險管理、內部監控及財務申報事宜，包括審閱本公司截至二零一六年六月三十日止年度之全年業績。

核數師所執行之工作範圍

本公司核數師畢馬威會計師事務所（執業會計師）已將本集團截至二零一六年六月三十日止年度業績之初步公告財務數字與本集團於該年度之綜合財務報表草擬本所載數字作出比較，並發現兩者所示數字一致。畢馬威會計師事務所於此方面所執行之工作不構成任何香港會計師公會頒佈的香港審計準則、香港審閱準則或香港鑒證業務準則下的審核、審閱或其他保證工作，故核數師於本公告內並無表示任何保證。

暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將由二零一六年十一月十一日星期五至二零一六年十一月十五日星期二（首尾兩天包括在內）期間暫停辦理本公司股份過戶登記手續。為符合資格出席本公司即將召開之股東週年常會並於會上表決，所有股份過戶文件連同有關之股票必須於二零一六年十一月十日星期四下午四時前送達本公司之股份過戶登記處——香港經理秘書有限公司（「香港經理秘書有限公司」），地址為香港銅鑼灣威非路道18號萬國寶通中心16樓1607-8室。

本公司亦將由二零一六年十一月二十二日星期二至二零一六年十一月二十三日星期三（首尾兩天包括在內）期間暫停辦理股份過戶登記手續。如欲符合資格獲派末期股息，所有股份過戶文件連同有關之股票必須於二零一六年十一月二十一日星期一下午四時前送達香港經理秘書有限公司。

於聯交所及本公司網站刊登資料

本年度業績公佈刊登於香港聯合交易所有限公司 (<http://www.hkexnews.hk>)及本公司 (<http://www.lamsoon.com>) 之網站內。

一般資料

於本公佈日期，本公司董事會包括下列成員：

主席：
郭令海先生

集團董事總經理：
梁玄博先生

非執行董事：
黃上哲博士
陳林興先生
曾祖泰先生

獨立非執行董事：
羅啟耀先生
區熾明先生
黃嘉純先生，太平紳士

承董事會命
公司秘書
鄭文英

香港，二零一六年八月三十一日